
“2024 - Año del 30º Aniversario de la Reforma Constitucional de la República Argentina” 

 

 
V I S T O: 
 
 El expediente Nº 00201-0274314-8, del registro del Sistema de 
Información de Expedientes (SIE), relacionado con la Ley Nº 14253 que instaura el Juicio 
por Jurados en la Provincia de Santa Fe, y los Decretos Nº 418/24 que promulga la ley, 
N° 1653/24 que asigna presupuesto, y la Resolución del Ministerio de Justicia y 
Seguridad N° 2342 del 17 de septiembre de 2024, que establece el cronograma para la 
implementación de la ley; y 
  
CONSIDERANDO: 
 
 Que la Ley Nº 14253 de instauración del “Juicio por Jurados”, 
sancionada en fecha 21 de marzo de 2024 y publicada en el Boletín Oficial en fecha 4 de 
abril de 2024 próximamente comenzará a aplicarse en la Provincia; 
 
 Que se ha realizado el sorteo de ciudadanos y se ha implementado 
la depuración de los listados, de acuerdo con lo establecido por la ley; 
 
 Que se requiere para garantizar la adecuada implementación en 
plazo, de acuerdo con el cronograma establecido por la Resolución Ministerial N° 
2342/24, y dentro de las posibilidades que otorga la ley en el Artículo 16º in fine, optimizar 
y agilizar las formas de notificación fehaciente de los listados, para que los ciudadanos 
sorteados puedan denunciar las incompatibilidades que no hubieran sido informadas 
durante el proceso de depuración; 
 
 Que, a estos fines corresponde también en función del Artículo 25º, 
disponer que una vez sorteados los jurados, sean notificadas las personas, de forma que 
puedan conocer las normas relativas a los requisitos, impedimentos e incompatibilidades 
para el desempeño de la función de jurado, las causales de excusación, las sanciones 
previstas para el caso de inasistencia o falseamiento de la verdad y la fecha, hora y lugar 
exactos del inicio de la audiencia de selección de jurados y del juicio público, haciéndoles 
saber que deberán comunicar si cambian de domicilio o abandonan la jurisdicción; 
 
 Que en el acto de notificación se les explicará a los ciudadanos 
sorteados el significado de las tareas encomendadas, el cometido que le asigna la ley 
debido a su carácter de carga pública y todo otro dato que estime de interés; 

Provincia de Santa Fe - Poder Ejecutivo
2024 - Año del 30º Aniversario de la Reforma Constitucional de la República Argentina

Número:

Referencia: 00201-0274314-8



 

“2024 - Año del 30º Aniversario de la Reforma Constitucional de la República Argentina” 

 

 
 Que a los fines de que las personas sorteadas puedan organizar sus 
actividades, ante la carga pública que les ha sido impuesta, las mismas deben ser citadas 
como mínimo con cinco (5) días de anticipación, por lo menos, a la fecha de audiencia de 
selección de jurados; 
 
 Que en uso de las competencias asignadas en la Ley Orgánica de 
Ministerios N° 14224 en su Artículo 17º, corresponde dar curso favorable a la presente 
gestión; 
 
POR ELLO: 
 

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO 1º - Solicitar la colaboración de dependencias, organismos y entidades que  
 correspondan, a los fines de proceder a la depuración del listado 
principal de los ciudadanos sorteados. 
 
ARTÍCULO 2° -  Autorizar de acuerdo con lo indicado en el Artículo 16º in fine  de  la Ley  
 Nº 14253, el empleo como medio fehaciente de notificación, la 
publicación de los listados depurados por medios oficiales de comunicación, a fin de que 
cada ciudadano pueda conocer si ha sido sorteado, y en su caso, pueda denunciar las 
incompatibilidades que no hubieran sido informadas durante el proceso de depuración. 
 
ARTÍCULO 3°-  Disponer a los efectos de dar cumplimiento al Artículo 25º de  la Ley Nº  
 14253, “Convocatoria de los jurados sorteados”, que la notificación de la 
convocatoria debe contener la transcripción de las normas relativas a los requisitos, 
impedimentos e incompatibilidades para el desempeño de la función de jurado, las 
causales de excusación, las sanciones previstas para el caso de inasistencia o 
falseamiento de la verdad y la fecha, hora y lugar exactos de inicio de la audiencia de 
selección de jurados y del juicio público, haciéndoles saber que deberán comunicar si 
cambian de domicilio o abandonan la jurisdicción.  Asimismo, en el acto de notificación se 
les explicará a los ciudadanos sorteados el significado de las tareas encomendadas, el 
cometido que le asigna la ley en razón de su carácter de carga pública y todo otro dato 
que estime de interés. Ninguna persona será obligada a desempeñarse como jurado si no 
ha sido citada con cinco (5) días de anticipación, por lo menos, a la fecha de la audiencia 
de selección de jurados. 
 
ARTÍCULO 4° - La Subsecretaría  de  Comunicación  Institucional deberá disponer con la  
 urgencia que la implementación de la ley requiera en cada caso, las 
publicaciones indicadas en la presente en los medios oficiales de comunicación de la 
Provincia. 
 
ARTÍCULO 5º - Regístrese, hágase saber, publíquese y archívese. 
 




	numero_documento: RES-2024-00002958-APPSF-PE#MJyS
	locacion: SANTA FE
	fecha: Jueves 24 de Octubre del 2024
		2024-10-24T17:31:35+0000
	AR
	Firma Digital


		2024-10-24T15:09:33-0300
	Gestion de tramites - Timbó




